2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ___________________ 2022 г. №________
МОСКВА
Об утверждении перечня запрещенных случаев проведения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении внешнеторговой деятельности и (или) при предоставлении и возврате займов зачетов встречных требований и обязательств с нерезидентами или замены обязательств нерезидентов новыми обязательствами
	В соответствии с подпунктом «в» пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 8 августа 2022 года № 529 «О временном порядке исполнения обязательств по договорам банковского счета (вклада), выраженных в иностранной валюте, и обязательств по облигациям, выпущенным иностранными организациями» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 33, ст. 5887) Правительство Российской Федерации по согласованию с Центральным банком Российской Федерации                                        п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить согласованный с Центральным банком Российской Федерации прилагаемый перечень запрещенных случаев проведения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении внешнеторговой деятельности и (или) при предоставлении и возврате займов зачетов встречных требований и обязательств с нерезидентами или замены обязательств нерезидентов новыми обязательствами.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
     Председатель Правительства
        Российской Федерации                           			         М.Мишустин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Российской Федерации
от            №

ПЕРЕЧЕНЬ
запрещенных случаев проведения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении внешнеторговой деятельности и (или) при предоставлении и возврате займов зачетов встречных требований и обязательств с нерезидентами или замены обязательств нерезидентов новыми обязательствами

1. [bookmark: _GoBack]Зачеты встречных требований по уплате резидентом нерезиденту или третьим лицам штрафов, пени и иных платежей, возникших в связи с исполнением внешнеторгового договора (контракта) (внешнеторговых договоров (контрактов), а также в случаях, связанных с уплатой авансовых платежей, на сумму обязательств нерезидента перед указанным резидентом, вытекающих из заключенных между ними внешнеторговых договоров (контрактов).
2. Зачеты встречных требований по уплате резидентом нерезиденту денежных средств, вытекающих из заключенных между ними договоров займа, обязательств по оплате приобретения ценных бумаг, паев и долей в капитале организаций, на сумму обязательств нерезидента перед указанным резидентом, вытекающих из заключенных между ними внешнеторговых договоров (контрактов), условиями которых предусмотрена передача товаров.
3. Зачеты встречных требований между различными резидентами и нерезидентами (в том числе многосторонние), вытекающих из заключенных договоров (контрактов), условиями которых предусмотрена передача товаров, выполнение работ, оказание услуг, прав на них, передача информации и результатов интеллектуальной деятельности, в том числе исключительных прав на них, договоров займа, обязательств по оплате приобретения ценных бумаг, паев и долей в капитале организаций.